REQUERIMENTO Nº 34/2005

Senhor Presidente,

O Vereador Infra-assinado requer a Vossa Excelência, na forma Regimental, seja enviado ofício ao Executivo Municipal, requerendo ao Prefeito Municipal, que informe a esta Casa se há a possibilidade de fazer uma parceria com a Agência do INSS, no sentido de ceder um profissional qualificado para que a mesma Agência possa receber a instalação de um posto extensivo da Receita Federal do Município.

JUSTIFICATIVA:

A pedido da Agência do INSS de Lagoa da Prata, o Presidente da Câmara Municipal fez uma audiência, na última sexta-feira em Belo Horizonte, com o Dr. Euler Andrade de Oliveira - Auditor Fiscal da Previdência Social; que no qual informou que o INSS está fazendo um junção de comando com a Receita Federal para a implantação destes Postos de Atendimento em parceria com os Municípios, audiência esta que Dr. Euler Andrade de Oliveira, declarou que não medirá esforços para a permanência de todo o Serviço do INSS em Lagoa da Prata, e que se houver apoio do Executivo Municipal de Lagoa da Prata, irá inclusive aumentar o serviço prestado aos nossos munícipes e as cidades da região que esta agência do INSS atende.

Sala das sessões, 21 de março de 2005.

NARCÍZIO DA CRUZ NAZA FERREIRA

Vereador - Líder do PC do B